
32005D0914

20.12.2005JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 333/44

DECIZIA CONSILIULUI
din 21 noiembrie 2005

privind încheierea Protocolului de modificare a Acordului de stabilizare ș
 i de asociere între Comunitățile
Europene ș
i statele membre ale acestora, pe de o parte, ș
 i Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, pe de
altă parte, privind un contingent tarifar la importul în Comunitate al zahărului ș
 i al produselor pe bază

de zahăr originare din Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei

(2005/914/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 133, coroborat cu articolul 300 alineatul (2)
primul paragraf prima teză,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) La 28 februarie 2005, Consiliul a autorizat deschiderea de
către Comisie a negocierilor cu Fosta Republică Iugoslavă
a Macedoniei în vederea modificării regimurilor preferen-
țiale cu privire la importurile de zahăr ș
i de produse pe
bază de zahăr originare din Fosta Republică Iugoslavă a
Macedoniei în Comunitate în temeiul Acordului de
stabilizare ș
i de asociere între Comunitățile Europene ș
i
statele membre ale acestora, pe de o parte, ș
i Fosta Repu-
blică Iugoslavă a Macedoniei, pe de altă parte (1) (denumit
în continuare „ASA”).

(2) Respectivele negocieri fiind finalizate cu succes, este nece-
sară încheierea de către Comunitate a protocolului de
modificare a ASA.

(3) Comisia trebuie să adopte măsurile necesare pentru
punerea în aplicare a protocolului în cauză, în temeiul unei
proceduri identice celei prevăzute pentru punerea în
aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1260/2001 al Consiliu-
lui din 19 iunie 2001 privind organizarea comună a pie-
țelor în sectorul zahărului (2),

DECIDE:

Articolul 1

Protocolul de modificare a Acordului de stabilizare ș
i de asociere
între Comunitățile Europene ș
i statele membre ale acestora, pe de
o parte, ș
i Fosta Republică Iugoslavă aMacedoniei, pe de altă parte,
privind un contingent tarifar la importul în Comunitate al
zahărului ș
i al produselor pe bază de zahăr originare din Fosta
Republică Iugoslavă a Macedoniei se aprobă în numele
Comunității.

Textul protocolului se anexează la prezenta decizie.

Articolul 2

Preș
edintele Consiliului este autorizat să numească persoana
împuternicită sau persoanele împuternicite să semneze protocolul
prin care Comunitatea îș
i asumă obligații.

Articolul 3

Comisia adoptă normele de aplicare a protocolului în
conformitate cu procedura prevăzută la articolul 42 din
Regulamentul (CE) nr. 1260/2001.

Adoptată la Bruxelles, 21 noiembrie 2005.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

J. STRAW

(1) JO L 84, 20.3.2004, p. 13.
(2) JO L 178, 30.6.2001, p. 1. Regulament astfel cum a fost modificat
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 39/2004 al Comisiei (JO L 6,
10.1.2004, p. 16).

03/vol. 67 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 239


